PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3090/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à instalação de um ponto de

ônibus na Rodovia Nilo Máximo, mais especificamente na entrada que dá acesso ao Jardim

Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

instalação de um ponto de ônibus na Rodovia Nilo Máximo, mais especificamente na

entrada que dá acesso ao Jardim Paraíso.

A solicitação atende a inúmeros pedidos de moradores da região, que

utilizam o transporte coletivo no local, mas não contam com estrutura mínima de abrigo e

sinalização, ficando expostos às intempéries e a riscos devido ao alto fluxo de veículos na

rodovia.

A presença de um ponto de ônibus adequado trará mais segurança,

conforto e dignidade aos usuários do transporte público, contribuindo para a

mobilidade urbana e o ordenamento do espaço viário naquela região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P